Nov. XXIV Graece extat in ML, inde a cap. 1 Ἐν τισιν (Ἰαμεν ἐν τισιν vulg.) ἐπαρχίαις ἡμῶν (189, 31) . . .
in B 6, s. — Epit. Theod. 24, Athan. 4, 4. Julian. const. XVII.

XXIV.

DE PRAETORE PISIDIAE.

Imp. Iustinianus Augustus Iohanni gloriosissimo praefecto sacro Orientis praetorio iterum,
exconsuli et patricio.

Praefatio. Veteres Romanos persuasum habemus tantam rempublicam ex parvis et tenuissimis
initium constituere atque ex ea totum terrarum orbem, ut ita dicamus, acquirere et ordinare non facile
potuisse, nisi maioribus magistratibus in provincias missis illustriores inle apparuissent usque potestatem
et armorum et legum concessissent atque iisdem ad utrumque usi essent aptis et spectatis. Quos qui-
dem praetores vocabant, ex eo quod reliquis omnibus praerent acie instructa istam eis appellationem
dantes iisdemque committentes, ut et res bellicas administrarent et leges scriberent. Unde etiam iu-
diciarias sedes praetoria vocari iusserunt, ac magna copia legum ex praetorum ore emanavit, multique
praetores alii Siciliam alii Sardiniam insulam alii Hispaniam alii aliam terrae marisve provinciam ob-
tinuerunt et administrarunt.

I. Haec nos cum consideremus, qui antiquitatem rursus maiore cum decore in rempublicam reduxi-
mus et Romanorum nomen ornavimus, cum videamus in asperioribus provinciis duplici magistratu usque
adeo misso neutrum ad plenum munus sufficisse: propterea in quibusdam provinciis nostris, in quibus
et civilis magistratus erat et militaris ab illo diversus, qui quidem semper inter se contendebant semperque
certabant, non uti boni aliquid in subditos conferrent, sed quo magis eos attererent, in unam speciem con-

2 τοῦ πραιτῶρος B Theod. Ath. 5] τοῦ ἀρχοντος ἦγουν
τοῦ πραιτῶρος M τοῦ ἀρχοντος L (de officio praetoris
Iustitiani Pisidiae Iul.) ἢ ἐπάρχῳ Ath.] ἐπάρχῳ ML ||
Ἐὼ M] αἰώας L || 7 Ῥωμαίων] νόμος Theod. || 10 ἐξ
αὐτῶν Zachariae || 18 πολεμικὰ Haloander] πολιτικὰ
libri || 19 περὶ τὸν νόμον L || 21 καὶ πολλοὺς νόμους
ἐκ τῆς τῶν πραιτωρίων ἐνεχθῆναι φωνῆς L || 23 ἄλ-
λοι L || 26 καὶ om. 5 || 32 τε] τε καὶ B^c || 34 αἰεὶ δὲ καὶ
μαχόμενοι L || τι πράξιμεν — ἀλλ' ὅπως om. B^c

1 Constitutiones XXIV—XXXII in R omituntur ||
2 rubr. De pretore Pisidie XXIII R₂ καδ' R₂ V ||
8 potuisset V || 10 ordinem V¹ || 12 huic V || eis —
13 habent om. T || 13 armorum et ad utrum et legum-
que V || 16 acties V || hac V || 17 eis et civilia] appel-
lationem V || 20 praetoris aliquid ē sicilian V || 21 sar-
digne V || 22 aliam] italiam VT taliam Neoburg. et aliam
vulgo || 29 dupli VT || quaedam V || 31 sq. provinciis —
quibus addidit Beck || 35 eos T] om. V

ἐκατέραν ἀρχήν, τὴν πολιτικὴν τε ἅμα καὶ στρατιωτικὴν, καὶ δοῦναι τῷ ταύτην ἔχοντι τὴν ἐξουσίαν τὴν τοῦ πραιτωροῦ πάλιν προσήγοιαν, ὥστε αὐτὸν καὶ τῶν στρατευμάτων τῶν ἐπὶ τῆς χώρας ὄντων κατὰ τὴν ἀνωθεν αὐτῷ ταχθεῖσαν ἐπινομίαν ἡγεῖσθαι καὶ προβεβληθῆναι τῶν νόμων (καὶ τοῦτο δὲ ἀνωθεν τῶν πραιτώρων ἴδιον ἦν), καὶ ἔχειν μὲν τὰς ἐκατέρας ἀρχὰς σιτήσεις, τάξεις δὲ χορηγεῖν μὴ ταξωτῶν ἑκατῶν (ἀρκεῖται γὰρ αὐτῇ τοσοῦτοι), πραιτωριανῆς τῆς τάξεως καλουμένης καὶ ἐκ προβατοριῶν ἐντέθεν προσφόρους φοιτωσῶν γινόμενης. οὕτω γὰρ ἔσται σεμνός, οὕτω φοβερός τοῖς ἡστέουσιν, οὕτω τοῖς ἀδικούσιν ἀπαραίτητος, εἰ μετὰ πλείονος ἐξουσίας ἅπαντα πράττοι· τὸ μὲν καθαρὰς χορηγεῖν ταῖς χερσὶν ἡδὴ τοῦ παρ' ἡμῶν ἑναγχοῦ τεθέντος νόμου κλειδασαντος ἀπάσας ταῖς ἀρχαῖς, αὐτοῦ δὲ πειδομένου τε ἐκείνῳ καὶ τὸν ὄρκον υπέχοντος καὶ κατ' αὐτὸν διακυβερνῶντος τὰ πράγματα, τοῖς τε ὅπλοις χρωμένον τὰ τε πολιτικὰ κατὰ τοὺς ἡμετέρους διατάκτοντος νόμους. ὥστε εἰ καὶ τῶν ἐνδοξοτάτων τις ὑπατικών ἐπὶ τὴν ἀρχὴν ἔλθοι, καὶ τοῦτο μῆμηται τῶν ἐμπροσθεν εἶναι, καθὸ διεκλήρουντο τὰς ἐπαρχίας ἀνδρῶν ὑπατοῦ τε καὶ ἐξ ὑπάτων καὶ πραιτωρῶς μικρῶ τῶν ὑπάτων ἑλαττομένοι, καὶ οὕτω κατὰ μικρὸν τὸ Ῥωμαίων πῆξῃσαν ὄνομα καὶ τοσοῦτον πεπδικασιν, ὅσον οὐδέμῃ παντελῶς ἕτερα τῶν ἄλλων πολιτειῶν δέδωκεν ὁ θεός. Ὅπερ ἐπὶ τῆς Πισιδίων χώρας ὄρξασθαι πρῶτον βουλόμεθα, διότι καὶ τοῖς ἐμπροσθεν χρονογράφους ἐξημέρον εὐρίκαμεν τὸ πρῶτον ἀπάσης ἐκείνης τῆς γῆς τὸ Πισιδίον ἔθνος ἐξάρχειν, καὶ νῦν δὲ δὴ τὴν ἐπαρχίαν ταύτην δεῖσθαι μεζόνος καὶ σφοδροτέρας ἀρχῆς πιστευόμεν, ἐπειδήτερος καὶ κῶμα μείσται κατ' αὐτὴν εἰσι καὶ πόλυν ἀνθρωποι καὶ πολλὰς πρὸς αὐτοὺς στασιάζουσαι τοὺς δημοσίους φόρους· καὶ τοῖς τε ἡστροκίοις ἐκείνοις καὶ ἀνδροφόνους χωρίοις, ἅπερ ἐπὶ τῶν ἀκρωρείας Ἀίνου κεφαλῆς καλουμένης ἴδονται Ἀνκοραγιτῶν τε οἰκητήριον ὀνομάζεται, τὴν ἀρχὴν ταύτην ἐρεσάνα, καὶ νῦν μὲν οὐ κατὰ τάξιν νόμιμον ἐπ' αὐτὴν χωρεῖν, ἀλλὰ κατὰ τινος ἐπιδρομῆς σχήμα· τῆς δὲ ἀρχῆς μνησθῆναι καὶ συντιθεμένον εἰς ταῦτον τῶν τε στρα-

gere utrumque magistratum, civilem simul et militarem, et dare hanc habenti potestatem praetoris rursus appellationem, ut ipse et militiarum in provincia existentium secundum antiquitus ei datum cognomen praesit et praepnatur legibus (et hoc quoque olim praetorum proprium fuit), et habeat quidem utriusque magistratus annonas, officio autem utatur uno officialium centum (sufficiunt enim ei tanti), praetoriano officio nuncupando et ex probatoris hinc competentibus facto. Sic enim erit nobilis, sic terribilis latrocinantibus, sic iniustus inevitabilis, si cum multa potestate gerat cuncta: ut puris quidem utatur manibus, quod iam a nostra nuper data lege dictum est omnibus administrationibus, ipso quoque obediente illi et iusiurandum subeunte et secundum eam gubernante causas, et armis utente et civilia secundum nostras disponente leges; ut si etiam gloriosissimum aliquis consularem dignitatem habentium ad cingulum venerit, et (hoc imitatio sit) priorum, secundum quod sortiebantur provincias viri consules et ex consulibus et praetores modice consulibus minores, et ita paulatim Romanorum auxerunt nomen et tantum egerunt, quantum nulli penitus alteri aliarum rerumpublicarum contulit deus. Quod super Pissidorum regione incipere primum volumus, eo quod et in prioribus historiis dictum invenimus dudum toti illi terrae Pissidorum gentem praesedissee, sed et nunc quoque regionem hanc egere maiori et vehementiori cingulo credidimus, et quoniam vici maximi in ea sunt et populosi et crebro et contra ipsa resultantes tributa fiscalia, et latrocinantibus illis et homicidis praediis, quae in aliqua summitate montis Lupi caput appellata commorantur — Lycocranitarum [Lupicapitorum] habitaculum nominatur —, administrationem hanc praeesse; et nunc quidem non secundum ordinem legitimum ad eam accedere, sed secundum quandam discursionis figuram: cingulo autem mixto et compositis in idem et militaribus et iudicialibus

trahendum utrumque magistratum, cum civilem tum militarem, existimavimus eique qui hanc potestatem habet praetoris appellationem dandam, ut is et exercitibus qui in provincia sunt secundum nomen a maioribus ei tributum praesit et legibus praepnatur (erat enim hoc quoque ab initio praetorum proprium), et utriusque quidem magistratus annonas habeat, cohorte autem utatur una centum cohortalium (tot enim sufficient ei), quae cohors praetoriana vocetur et ex probatoris commode hinc missis constituitur. Sic enim venerabilis, sic terribilis latronibus, sic delinquentibus inexorabilis erit, si maiore cum potestate omnia agat. Atque puris uti manibus cum iam lex nuper a nobis lata omnes magistratus iusserit, ipse et illi obtemperet et iusiurandum praestet et secundum idem res administret, et armis utatur et civilia secundum nostras leges ordinet. Quare etiamsi quis ex gloriosissimis consularibus ad eum magistratum perveniat, hoc quoque fiet per imitationem veterum, quemadmodum provincias sortiebantur consules et exconsulibus et praetores paulo inferiore consulibus atque ita paulatim Romanorum nomen auxerunt et tantum reddiderunt quantum nulli omnino alii inter reliquas civitates deus dedit. Cuius quidem rei primum in Pissidarum regione initium facere volumus, quoniam et a veteribus chronographis dictum invenimus olim universae illi terrae Pissidarum gentem imperasse, et nunc quidem persuasum est cum provinciam maiore et severiore magistratu egere, quandoquidem pagi in ea maximi et populosi sunt quique saepius adversus publica tributa seditiose agant; praeterea illis latronum et sicariorum receptaculis, quae in vertice aliquo montis qui Lupi caput vocatur sita sunt, quos Lycocranitarum habitaculum nominant, hunc magistratum esse impositum; quo nunc quidem eum non ex ordine legitimo sed per quandam incursionis speciem accedere: atqui si potestas misceatur et tam militaria quam magistratus insignia in unum

1 ἀρχὴν Ls | ἀρχὴν τῆς Πισιδίας MB || 3 τὴν τοῦ τῆς τοῦ B^c || αὐτῶν L || 5 αὐτῶν L || 6 καὶ προβεβλησθαι om. B^c || τὸν νόμον L || 7 πραιτωριῶν L || 9 ἑκαστον L || αὐτῷ Hombergk || 10 τῆς om. B^c || προβατοριῶν L || προβατοριῶν τὸν τεστὶν ἐκ δοκιμασιῶν M || δοκιμασιῶν B || 11 φοιτωσῶν MLB || 14 πράττειτο καὶ καθαρὰς μὲν χορηγεῖν L || 15 νόμου Nov. VIII c. 7 || 16 ἀπάσας τὰς ἀρχὰς Hombergk || 17 ἐκείνο καὶ L καὶ ἐκείνῳ B || αὐτῶν L || 20 εἰ καὶ L¹ καὶ L² || τὸν ἐνδοξοτάτον L¹ || 22 καθὸ δὴ ἐκλήρουντο L² || 24 ὑπάτων ὑπατικῶν L¹ || 25 τῶν L τὸ τῶν B || 27 τῆς τῶν Πισιδίων B || 30 ἐκείνης ἀπάσης L || τῆς γῆς om. L || 31 δὲ δὴ ἴδη (i. e. ἴδη) L || 33 κατ' αὐτὴν LB || κατὰ ταύτην M || εἰσὶν καὶ πολλοὶ ἀνθρώποι L || 34 στασιάζουσιν L || 37 ἴδονται LB || 39 ἐπ' αὐτῆν leg. ἐπ' αὐτὰ ? || 41 συντιθεμένων L